



ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2022

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Nota	Vigencia 202211	Vigencia 202111	Variación (+/-)
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO				
CAJA		0,00	7.724.425,00	-7.724.425,00
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		84.284.674.946,00	67.647.091.821,00	16.637.583.125,00
Total EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO:		84.284.674.946,00	67.654.816.246,00	16.629.858.700,00
CUENTAS POR COBRAR				
PRESTACIÓN DE SERVICIOS		5.248.973.425,00	4.531.943.240,00	717.030.185,00
TRANSFERENCIAS POR COBRAR		0,00	3.641.292.471,00	-3.641.292.471,00
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		564.348.463,00	1.256.148.782,00	-691.800.319,00
IMPUESTOS, RETENCION EN LA FUENTE Y ANTICIPOS		0,00	382.000,00	-382.000,00
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR		-22.804.839,00	-1.353.038,00	
VENTA DE BIENES		4.989.500,00	941.050,00	4.048.450,00
Total CUENTAS POR COBRAR:		5.795.506.549,00	9.429.354.505,00	-3.633.847.956,00
OTROS ACTIVOS				
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO		620.644.221,00	618.154.647,00	2.489.574,00
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		664.756.232,00	430.133.894,00	234.622.338,00
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN		0,00	0,00	0,00
PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSTEMPLO		0,00	0,00	0,00
Total OTROS ACTIVOS:		1.285.400.453,00	1.048.288.541,00	237.111.912,00
Total ACTIVO CORRIENTE		91.365.581.948,00	78.132.459.292,00	13.233.122.656,00
ACTIVO NO CORRIENTE				
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS				
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO		64.819.657,00	64.819.657,00	0,00
Total INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS:		64.819.657,00	64.819.657,00	0,00
CUENTAS POR COBRAR				
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		998.984.644,00	998.984.644,00	0,00
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO		46.856.151,00	0,00	46.856.151,00
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (Cr)		-25.026.120,00	0,00	-25.026.120,00
TRANSFERENCIAS POR COBRAR		24.367.934.237,00	17.995.843.102,00	6.372.091.135,00
Total CUENTAS POR COBRAR:		25.388.748.912,00	18.994.827.746,00	6.393.921.166,00
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO				
TERRENOS		23.046.640.656,00	23.046.640.656,00	0,00
SEMOVIENTES		70.151.600,00	63.721.750,00	6.429.850,00
BIENES MUEBLES EN BODEGA		1.216.822.861,00	602.414.319,00	614.408.542,00
EDIFICACIONES		70.319.716.531,00	66.252.452.587,00	4.067.263.944,00
PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES		663.161.963,00	543.904.983,00	119.256.980,00
REDES, LÍNEAS Y CABLES		2.387.058.930,00	1.199.199.475,00	1.187.859.455,00
MAQUINARIA Y EQUIPO		3.306.099.326,00	2.552.992.902,00	753.106.424,00
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO		17.129.478.772,00	14.705.882.815,00	2.423.595.957,00
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		9.210.442.240,00	9.086.998.126,00	123.444.114,00
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		13.637.290.914,00	12.535.138.549,00	1.102.152.365,00
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		445.687.968,00	873.876.916,00	-428.188.948,00
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA		367.772.087,00	419.007.237,00	-51.235.150,00
BIENES DE ARTE Y CULTURA		506.715.302,00	463.860.634,00	42.854.668,00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		-39.956.336.208,00	-39.263.743.804,00	-692.592.404,00
CONSTRUCCIONES EN CURSO		1.858.902.229,00	3.607.288.107,00	-1.748.385.878,00
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0,00	0,00	0,00
Total PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:		104.209.605.171,00	96.689.635.252,00	7.519.969.919,00
OTROS ACTIVOS				
ACTIVOS INTANGIBLES		2.333.661.973,00	3.717.665.348,00	-1.384.003.375,00
AMORTIZACIÓN ACUMULADO DE INTANGIBLES (Cr)		-1.795.456.464,00	-3.453.358.059,00	1.657.901.595,00
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA		139.414.309,00	129.187.403,00	10.226.906,00
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS INTANGIBLES (Cr)		0,00	0,00	0,00
Total OTROS ACTIVOS:		677.619.818,00	393.494.692,00	284.125.126,00
Total ACTIVO NO CORRIENTE		130.340.793.558,00	116.142.777.347,00	14.198.016.211,00
TOTAL ACTIVOS		221.706.375.506,00	194.275.236.639,00	27.431.138.867,00



ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2022

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Nota	Vigencia 202211	Vigencia 202111	Variación (+/-)
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR				
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		4.095.282.160,00	1.355.354.719,00	2.739.927.441,00
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		413.311.187,00	198.913.808,00	214.397.379,00
DESCUENTO DE NOMINA		148.765.675,00	537.343.630,00	-388.577.955,00
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		158.251.865,00	177.875.000,00	-19.623.135,00
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR		37.718.490,00	43.067.111,00	-5.348.621,00
OTRAS CUENTAS POR PAGAR		97.723.750,00	109.488.764,00	-11.765.014,00
Total CUENTAS POR PAGAR:		4.951.053.127,00	2.422.043.032,00	2.529.010.095,00
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL				
BENEFICIOS A EMPLEADOS A CORTO PLAZO		5.494.710.312,00	3.500.119.385,00	1.994.590.927,00
Total OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL:		5.494.710.312,00	3.500.119.385,00	1.994.590.927,00
OTROS PASIVOS				
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		1.061.428.650,00	1.363.335.667,00	-301.907.017,00
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN		0,00	0,00	0,00
Total OTROS PASIVOS:		1.061.428.650,00	1.363.335.667,00	-301.907.017,00
PRESTAMOS POR PAGAR				
FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO		3.965.805,00	0,00	3.965.805,00
Total PRESTAMOS POR PAGAR:		3.965.805,00	0,00	3.965.805,00
Total PASIVO CORRIENTE		11.511.157.894,00	7.285.498.084,00	4.225.659.810,00
PASIVO NO CORRIENTE				
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL				
BENEFICIOS POSTEMPLOO - PENSIONES		1.367.048.454,00	1.551.269.408,00	-184.220.954,00
Total OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL:		1.367.048.454,00	1.551.269.408,00	-184.220.954,00
PROVISIONES				
LITIGIOS Y DEMANDAS		566.085.356,00	197.049.806,00	369.035.550,00
Total PROVISIONES:		566.085.356,00	197.049.806,00	369.035.550,00
OTROS PASIVOS				
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN		6.698.936.548,00	9.269.251.243,00	-2.570.314.695,00
Total OTROS PASIVOS:		6.698.936.548,00	9.269.251.243,00	-2.570.314.695,00
Total PASIVO NO CORRIENTE		8.632.070.358,00	11.017.570.457,00	-2.385.500.099,00
TOTAL PASIVO		20.143.228.252,00	18.303.068.541,00	1.840.159.711,00
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO				
CAPITAL FISCAL		107.408.384.323,00	107.408.384.323,00	0,00
RESULTADOS DEL EJERCICIO		24.319.716.973,00	14.669.247.631,00	9.650.469.342,00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		69.754.530.030,00	53.814.020.216,00	15.940.509.814,00
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR BENEFICIOS POSEMPLEO		80.515.928,00	80.515.928,00	0,00
Total PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO:		201.563.147.254,00	175.972.168.098,00	25.590.979.156,00
Total PATRIMONIO		201.563.147.254,00	175.972.168.098,00	25.590.979.156,00
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		221.706.375.506,00	194.275.236.639,00	27.431.138.867,00
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
ACTIVOS CONTINGENTES				
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN		0,00	1.401.107.384,00	-1.401.107.384,00
Total ACTIVOS CONTINGENTES:		0,00	1.401.107.384,00	-1.401.107.384,00
DEUDORAS DE CONTROL				
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS		1.199.628.652,00	1.525.963.412,00	-326.334.760,00
RESPONSABILIDADES EN PROCESO		109.432.704,00	109.432.704,00	0,00
DESEMBOLSOS BIENESTAR UNIVERSITARIO		2.144.419.078,00	1.213.266.684,00	931.152.394,00
GASTOS DE INVESTIGACIÓN INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN		1.608.011.904,00	1.526.780.429,00	81.231.475,00
EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN		7.639.231.953,00	3.925.422.018,00	3.713.809.935,00
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL		246.591.080,00	0,00	246.591.080,00
Total DEUDORAS DE CONTROL:		12.947.315.371,00	8.300.865.247,00	4.646.450.124,00
DEUDORAS POR CONTRA (Cr)				
ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (Cr)		-246.591.080,00	-1.401.107.384,00	1.154.516.304,00
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (Cr)		-12.700.724.291,00	-8.300.865.247,00	-4.399.859.044,00
Total DEUDORAS POR CONTRA (Cr):		-12.947.315.371,00	-9.701.972.631,00	-3.245.342.740,00
Total CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		0,00	0,00	0,00
TOTAL CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				



ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2022

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Vigencia 202211	Vigencia 202111	Variación (+/-)
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			
PASIVOS CONTINGENTES			
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN	407.073.633,00	5.387.754.605,00	-4.980.680.972,00
OTROS PASIVOS CONTINGENTES	0,00	189.239.892,00	-189.239.892,00
Total CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS - PASIVOS CONTINGENTES:	407.073.633,00	5.576.994.497,00	-5.169.920.864,00
ACREEDORAS POR CONTRA (DB)			
PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA. (DB)	-407.073.633,00	-5.576.994.497,00	5.169.920.864,00
Total DEUDORAS DE CONTROL:	-407.073.633,00	-5.576.994.497,00	5.169.920.864,00
Total CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS - ACREEDORAS POR CONTRA. (DB):	-407.073.633,00	-5.576.994.497,00	5.169.920.864,00
TOTAL CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0,00	0,00	0,00

CRISTIAN EDUARDO GARCIA GARCIA

JEFE OFICINA DE CONTABILIDAD
C.C. 1122649519.0
T.P. 184809-T

CHARLES ROBIN AROSA CARRERA

RECTOR
C.C. 86041336.0



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
NIT: 892,000,757.3

Página 1 de 2
Fecha de proceso 27/01/2023
Hora de Proceso 11:51:06

ESTADO DE RESULTADOS

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2022

ESTADOS DE RESULTADO

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Nota	Vigencia 202211	Vigencia 202111	Variación (+/-)
INGRESOS OPERACIONALES				
INGRESOS CON CONTRAPRESTACION				
VENTAS DE BIENES		83.405.030,00	26.993.974,00	56.411.056,00
VENTAS DE SERVICIOS		17.462.205.211,00	17.632.472.469,00	-170.267.258,00
DESCUENTOS		-1.495.521.613,00	-4.364.424.021,00	2.868.902.408,00
Total INGRESOS CON CONTRAPRESTACION:		16.050.088.628,00	13.295.042.422,00	2.755.046.206,00
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION				
INGRESOS FISCALES		13.282.792.153,00	0,00	13.282.792.153,00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		69.803.677.055,00	62.339.415.557,00	7.464.261.498,00
Total INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION:		83.086.469.208,00	62.339.415.557,00	20.747.053.651,00
Total INGRESOS OPERACIONALES		99.136.557.836,00	75.634.457.979,00	23.502.099.857,00
INGRESOS NO OPERACIONALES				
INGRESOS CON CONTRAPRESTACION				
OTROS INGRESOS		1.072.859.639,00	561.064.505,00	511.795.134,00
Total INGRESOS CON CONTRAPRESTACION:		1.072.859.639,00	561.064.505,00	511.795.134,00
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION				
OTROS INGRESOS		1.404.472.388,00	190.703.530,00	1.213.768.858,00
Total INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION:		1.404.472.388,00	190.703.530,00	1.213.768.858,00
Total INGRESOS NO OPERACIONALES		2.477.332.027,00	751.768.035,00	1.725.563.992,00
TOTAL INGRESOS		101.613.889.863,00	76.386.226.014,00	25.227.663.849,00
COSTOS DE VENTA				
COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS				
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS		51.305.105.352,00	38.061.335.359,00	13.243.769.993,00
Total COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS:		51.305.105.352,00	38.061.335.359,00	13.243.769.993,00
Total COSTOS DE VENTA		51.305.105.352,00	38.061.335.359,00	13.243.769.993,00
TOTAL COSTO DE VENTAS		51.305.105.352,00	38.061.335.359,00	13.243.769.993,00
GASTOS OPERACIONALES				
DE ADMINISTRACION Y OPERACION				
SUELDOS Y SALARIOS		5.480.122.854,00	5.270.650.446,00	209.472.408,00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1.709.843.116,00	1.549.907.174,00	159.935.942,00
APORTE SOBRE LA NOMINA		174.883.500,00	184.893.400,00	-10.009.900,00
PRESTACIONES SOCIALES		2.021.856.656,00	2.057.545.950,00	-35.689.294,00
GASTOS PERSONAL DE DIVERSOS		4.475.485.551,00	4.428.327.501,00	47.158.050,00
GENERALES		9.559.298.730,00	7.575.329.540,00	1.983.969.190,00
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		936.865.963,00	275.682.310,00	661.183.653,00



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
NIT: 892,000,757.3

Página 2 de 2
Fecha de proceso 27/01/2023
Hora de Proceso 11:51:06

ESTADO DE RESULTADOS

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2022

ESTADOS DE RESULTADO

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Vigencia 202211	Vigencia 202111	Variación (+/-)
GASTOS OPERACIONALES			
DE ADMINISTRACION Y OPERACION			
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	45.353.790,00	57.075.275,00	-11.721.485,00
Total DE ADMINISTRACION Y OPERACION:	24.403.710.160,00	21.399.411.596,00	3.004.298.564,00
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES			
DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	721.773.076,00	721.373.181,00	399.895,00
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	374.761.469,00	0,00	374.761.469,00
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0,00	0,00	0,00
DETERIORO D PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0,00	0,00	0,00
DETERIORO DE ACTIVOS INTANGIBLES	0,00	0,00	0,00
Total DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES:	1.096.534.545,00	721.373.181,00	375.161.364,00
Total GASTOS OPERACIONALES	25.500.244.705,00	22.120.784.777,00	3.379.459.928,00
GASTOS NO OPERACIONALES			
OTRAS TRANSFERENCIAS			
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	197.325.057,00	0,00	197.325.057,00
Total OTRAS TRANSFERENCIAS:	197.325.057,00	0,00	197.325.057,00
OTROS GASTOS			
COMISIONES	31.673.824,00	19.017.504,00	12.656.320,00
FINANCIEROS	36.236,00	0,00	36.236,00
GASTOS DIVERSOS	259.787.716,00	1.515.840.743,00	-1.256.053.027,00
Total OTROS GASTOS:	291.497.776,00	1.534.858.247,00	-1.243.360.471,00
Total GASTOS NO OPERACIONALES	488.822.833,00	1.534.858.247,00	-1.046.035.414,00
TOTAL GASTOS	25.989.067.538,00	23.655.643.024,00	2.333.424.514,00
RESULTADO DEL EJERCICIO	24.319.716.973,00	14.669.247.631,00	9.650.469.342,00

CRISTIAN EDUARDO GARCIA GARCIA

JEFE OFICINA DE CONTABILIDAD

C.C. 1122649519-0

T.P. 184809-T

CHARLES ROBIN AROSA CARRERA

RECTOR

C.C. 86041336-0